ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 января 2024 года                                                                                             № 27
г. Тирасполь

О внесении изменений в Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики

от 24 ноября 2015 года № 311
«Об утверждении Положения о порядке направления

и размерах возмещения расходов,
связанных со служебными командировками»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), пунктом 2 статьи 165
Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях
совершенствования и актуализации норм, регламентирующих порядок
направления и размеры возмещения расходов, связанных со служебными
командировками, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 24 ноября 2015 года № 311 «Об утверждении Положения
о порядке направления и размерах возмещения расходов, связанных
со служебными командировками» (САЗ 15-48) с изменениями и дополнениями,
внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 2 февраля 2017 года № 17 (САЗ 17-7), от 30 июня 2017 года
№ 163, от 18 декабря 2017 года № 348, от 29 декабря 2017 года № 382,
от 28 января 2019 года № 23 (САЗ 19-4), от 20 мая 2019 года № 158, от 3 апреля
2020 года № 99 (САЗ 20-14), от 11 декабря 2020 года № 445 (САЗ 20-50),
от 4 ноября 2021 года № 350 (САЗ 21-44), от 6 декабря 2021 года № 381
(САЗ 21-49), от 24 января 2022 года № 15 (САЗ 22-3), от 8 июня 2023 года
№ 200 (САЗ 23-24), от 13 июля 2023 года № 230 (САЗ 23-28), от 12 октября
2023 года № 339 (САЗ 23-41), от 11 декабря 2023 года № 408 (САЗ 23-50),
следующие изменения:

а) Приложение № 1 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;

- 2 -

б) Приложение № 3 к Приложению к Постановлению изложить
в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ

- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 января 2024 года № 27

«Приложение № 1
к Положению о порядке направления
и размерах возмещения расходов,
связанных со служебными командировками

НОРМЫ
суточных и предельные нормы расходов по найму жилого помещения

при командировании работников на территории Приднестровской Молдавской Республики
и иностранных государств, образованных на территории бывшего СССР

(расчетный уровень минимальной заработной платы)

№
п/п

Государство Нормы
суточных

Предельная норма
возмещения

расходов
по найму жилого

помещения
в сутки

1. Российская Федерация:
а) город Москва и город Санкт-
Петербург 100 340

б)  районы Крайнего Севера и
местности, приравненные к районам
Крайнего Севера, районы Дальнего
Востока

50 180

в) остальные населенные пункты 42 140
2. Города и населенные пункты

республик бывшего СССР (кроме стран
Балтии)

90 165

3. Страны Балтии (Латвия, Литва,
Эстония) 90 230

4. Республика Молдова
город Кишинев и другие населенные
пункты

42 140

5. Приднестровская Молдавская
Республика:
а) для работников единой системы
органов дипломатической службы
Приднестровской Молдавской
Республики

42 140

б) для иных работников 15 23

- 4 -

Примечание:
1.  К районам Крайнего Севера и местностям,  приравненным к районам Крайнего

Севера, районам Дальнего Востока относятся:
а) Республика Алтай (муниципальные районы: Кош-Агачский, Улаганский);
б) Республика Бурятия;
в) Республика Карелия (Костомукшский городской округ; Петрозаводский городской

округ; муниципальные районы: Беломорский, Калевальский, Кемский, Кондопожский,
Лахденпохский, Лоухский, Медвежьегорский, Муезерский, Олонецкий, Питкярантский,
Прионежский, Пряжинский, Пудожский, Сегежский, Сортавальский, Суоярвский);

г) Республика Коми (городские округа: Воркута, Вуктыл, Инта, Сыктывкар, Усинск,
Ухта; муниципальные районы: Ижемский, Княжпогостский, Койгородский, Корткеросский,
Печора, Прилузский, Сосногорск, Сыктывдинский, Сысольский, Троицко-Печорский,
Удорский, Усть-Вымский, Усть-Куломский, Усть-Цилемский, Беломорский);

д) Республика Саха (Якутия);
е) Республика Тыва (города: Ак-Довурак, Кызыл; муниципальные районы: Бай-

Тайгинский, Барун-Хемчикский, Дзун-Хемчикский, Каа-Хемский, Кызылский, Монгун-
Тайгинский, Овюрский, Пий-Хемский, Сут-Хольский, Тандинский, Тере-Хольский, Тес-
Хемский, Тоджинский, Улуг-Хемский, Чаа-Хольский, Чеди-Хольский, Эрзинский);

ж) Забайкальский край;
з) Камчатский край;
и) Красноярский край (городские округа: Енисейск, Лесосибирск, Норильск;

муниципальные районы: Богучанский, Енисейский, Кежемский, Мотыгинский, Северо-
Енисейский, Таймырский Долгано-Ненецкий, Туруханский, Эвенкийский);

к) Пермский край (муниципальные округа: Гайнский, Косинский, Кочевский);
л) Приморский край;
м) Хабаровский край;
н) Амурская область;
о) Архангельская область (городские округа: город Архангельск, город Коряжма,

Котлас, Мирный, город Новодвинск, Северодвинск; муниципальные районы: Вельский,
Коношский, Котласский, Красноборский, Ленский, Лешуконский, Мезенский, Няндомский,
Онежский, Пинежский, Приморский (за исключением островов Соловецкого архипелага,
архипелага Земля Франца-Иосифа и острова Виктория), Устьянский, Холмогорский,
Шенкурский; муниципальные округа: Верхнетоемский, Вилегодский, Виноградовский,
Каргопольский, Плесецкий);

п) Еврейская автономная область;
р) Иркутская область (городские округа: Братск, Усть-Илимск; муниципальные

районы: Бодайбинский, Братский, Казачинско-Ленский, Катангский, Киренский, Мамско-
Чуйский, Нижнеилимский, Усть-Илимский, Усть-Кутский);

с) Магаданская область;
т) Мурманская область;
у) Сахалинская область;
ф) Томская область (городские округа: город Кедровый, город Стрежевой;

муниципальные районы: Александровский, Бакчарский, Верхнекетский, Каргасокский,
Колпашевский, Кривошеинский, Молчановский, Парабельский, Тегульдетский, Чаинский);

х) Тюменская область (Уватский муниципальный район);
ц) Ненецкий автономный округ;
ч) Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (городские округа: Когалым,

Лангепас, Мегион, Нефтеюганск, Нижневартовск, Нягань, Покачи, Пыть-Ях, Радужный,
Сургут, Урай, Ханты-Мансийск, Югорск; муниципальные районы: Белоярский, Березовский,
Кондинский, Нефтеюганский, Нижневартовский, Октябрьский, Советский, Сургутский,
Ханты-Мансийский);

ш) Чукотский автономный округ;

- 5 -

щ) Ямало-Ненецкий автономный округ;
ы) все острова Северного Ледовитого океана и его морей, а также острова Берингова и

Охотского морей.
2. Сотрудникам Государственной службы охраны Приднестровской Молдавской

Республики выплачиваются процентные надбавки к нормам суточных в размере 50
процентов».

- 6 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 22 января 2024 года № 27

«Приложение № 3
к Положению о порядке направления
и размерах возмещения расходов,
связанных со служебными командировками

НОРМЫ
суточных по категориям и предельные нормы расходов по найму жилого помещения

при командировании работников на территории иностранных государств,
за исключением иностранных государств, образованных на территории бывшего СССР

№
п/п Государство Вид

валюты

Нормы суточных
по категориям

Предельная норма
расходов

по найму жилого
помещения

в сутки
I II III А Б

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Австралия доллары 60 50 30 150 100
2. Австрия евро 60 55 30 150 120
3. Албания доллары 65 50 40 150 110
4. Алжир доллары 65 50 40 85 60
5. Ангола доллары 80 65 50 140 100
6. Андорра евро 60 50 40 140 100
7. Антигуа и Барбуда доллары 70 55 45 100 75
8. Аргентина доллары 60 50 40 130 90
9. Афганистан доллары 80 65 50 120 80
10. Багамские острова доллары 60 50 40 100 65
11. Бангладеш доллары 65 50 40 155 100
12. Барбадос доллары 70 55 45 145 115
13. Бахрейн доллары 65 55 40 115 85
14. Белиз доллары 60 50 40 100 75
15. Бельгия евро 60 50 30 185 120
16. Бенин доллары 65 55 40 100 65
17. Бермудские острова  доллары 70 55 45 100 75
18. Болгария доллары 55 45 30 130 80
19. Боливия доллары 60 50 40 80 50
20. Босния и

Герцеговина
доллары 60 50 40 110 70

21. Ботсвана доллары 60 50 40 125 90
22. Бразилия доллары 60 50 40 160 115

- 7 -

23. Бруней доллары 55 45 30 115 85
24. Буркина-Фасо доллары 70 60 50 140 110
25. Бурунди доллары 70 60 50 100 70
26. Вануату доллары 70 55 45 130 95
27. Великобритания доллары 70 60 40 180 140
28. Венгрия доллары 60 40 25 100 60
29. Венесуэла доллары 60 50 40 100 65
30. Вьетнам доллары 60 45 25 135 95
31. Габон доллары 70 60 45 150 100
32. Гаити доллары 60 50 40 80 55
33. Гайана доллары 65 55 45 150 105
34. Гамбия доллары 60 50 40 110 75
35. Гана доллары 65 50 50 110 75
36. Гватемала доллары 70 55 45 110 75
37. Гвинея доллары 65 55 40 150 110
38. Гвинея-Бисау доллары 90 75 60 110 75
39. Германия евро 60 50 30 200 170
40. Гибралтар доллары 70 60 40 60 50
41. Гондурас доллары 75 60 50 80 50
42. Государство

Палестина
доллары 70 60 50 100 70

43. Гренада доллары 90 75 60 85 60
44. Греция евро 55 50 20 110 60
45. Дания доллары 70 60 40 220 180
46. Демократическая

Республика Конго
доллары 75 60 50 135 95

47. Джибути доллары 75 60 50 120 90
48. Доминика доллары 70 55 45 80 50
49. Доминиканская

Республика
доллары 60 50 30 130 100

50. Египет доллары 60 45 30 120 80
51. Замбия доллары 70 55 45 155 100
52. Заморские

территории
Франции

евро
60 50 40 130 90

53. Зимбабве доллары 55 45 40 140 100
54. Израиль доллары 70 60 50 135 100
55. Индия доллары 60 50 40 115 90
56. Индонезия доллары 70 55 45 115 90
57. Иордания доллары 60 50 35 85 70
58. Ирак доллары 80 60 50 140 90
59. Иран доллары 60 50 40 110 70
60. Ирландия евро 60 50 40 150 115
61. Исландия доллары 70 60 50 160 105
62. Испания евро 60 50 35 145 125
63. Италия евро 60 50 30 150 125
64. Йемен доллары 65 55 40 100 90

- 8 -

65. Кабо-Верде доллары 60 50 40 75 50
66. Камбоджа доллары 70 55 45 120 90
67. Камерун доллары 70 55 45 110 75
68. Канада доллары 60 50 35 130 110
69. Катар доллары 60 50 40 140 110
70. Кения доллары 65 55 40 120 80
71. Кипр доллары 60 50 40 140 110
72. Кирибати доллары 75 60 50 130 95
73. Китай доллары 65 55 40 120 85
74. Китай (Гонконг) доллары 65 55 45 120 80
75. Китай (Макао) доллары 65 50 40 120 80
76. Китай (Тайвань) доллары 65 55 45 120 85

77.
Корейская Народно-
Демократическая
Республика

доллары 65 50 40 170 110

78. Колумбия доллары 65 50 40 95 60
79. Коморские острова  доллары 85 55 40 150 110
80. Конго доллары 85 70 55 135 100
81. Коста-Рика доллары 60 50 40 130 85
82. Кот-д’Ивуар доллары 70 60 50 115 85
83. Куба доллары 65 50 40 100 65
84. Кувейт доллары 60 50 40 120 80
85. Лаос доллары 60 50 40 100 65
86. Лесото доллары 60 50 40 100 80
87. Либерия доллары 80 65 50 115 75
88. Ливан доллары 70 60 50 80 60
89. Ливия доллары 70 60 45 100 65
90. Лихтенштейн доллары 70 50 40 150 100
91. Люксембург евро 55 50 35 110 90
92. Маврикий доллары 60 50 40 140 100
93. Мавритания доллары 65 55 45 130 90
94. Мадагаскар доллары 60 50 40 120 90
95. Малави доллары 65 50 40 90 70
96. Малайзия доллары 60 50 35 130 90
97. Мали доллары 70 55 40 150 105
98. Мальдивы доллары 65 50 30 100 80
99. Мальта доллары 60 45 40 105 80

100. Марокко доллары 60 50 40 120 90
101. Мексика доллары 60 55 35 100 85
102. Мозамбик доллары 70 55 45 100 70
103. Монако доллары 65 55 45 150 100
104. Монголия доллары 60 45 35 95 50
105. Мьянма доллары 65 50 40 80 60
106. Намибия доллары 60 50 40 140 105
107. Науру доллары 60 50 40 130 95
108. Непал доллары 65 50 40 100 70
109. Нигер доллары 80 65 50 150 110

- 9 -

110. Нигерия доллары 70 60 50 150 110
111. Нидерланды евро 60 45 40 200 125
112. Никарагуа доллары 70 55 45 100 70
113. Новая Зеландия доллары 65 55 45 150 110
114. Новая Каледония доллары 60 50 40 100 75
115. Норвегия доллары 80 50 40 120 85

116. Объединенные
Арабские Эмираты доллары 60 50 40 170 120

117. Оман доллары 60 50 40 120 90
118.  Острова Кайман доллары 70 55 45 130 100
119. Пакистан доллары 70 55 45 125 80
120. Палау доллары 60 50 40 150 100
121. Панама доллары 60 50 40 110 80
122. Папуа-Новая Гвинея доллары 70 55 45 120 100
123. Парагвай доллары 55 45 40 100 65
124. Перу доллары 60 50 40 125 80
125. Польша доллары 55 45 35 95 80
126. Португалия доллары 60 50 20 95 80
127. Пуэрто-Рико доллары 70 60 50 170 130
128. Республика Корея доллары 65 60 50 180 130
129. Руанда доллары 70 60 50 135 95
130. Румыния доллары 55 35 20 130 110
131. Сальвадор доллары 70 55 45 90 60
132. Самоа доллары 60 50 40 90 70
133. Сан-Марино доллары 65 50 40 160 140
134. Сан-Томе и

Принсипи
доллары 70 60 50 100 70

135. Саудовская Аравия  доллары 60 50 40 145 110
136. Северная Македония доллары 60 50 40 150 120
137. Сейшельские

острова
доллары 70 50 40 170 120

138. Сенегал доллары 70 60 45 135 95
139. Сент-Люсия доллары 70 55 45 100 80
140. Сербия доллары 60 50 40 95 70
141. Сингапур доллары 60 50 40 200 140
142. Сирия доллары 60 50 40 100 65
143. Словакия доллары 60 50 25 105 80
144. Словения доллары 55 50 40 135 100
145. Соломоновы острова доллары 55 50 40 120 90
146. Сомали доллары 70 60 45 100 60
147. Судан доллары 80 70 50 160 120
148. Суринам доллары 70 55 45 130 100
149. Соединенные

Штаты Америки
доллары 70 60 35 430 370

150. Сьерра-Леоне доллары 70 55 45 150 100
151. Таиланд доллары 60 40 35 140 100
152. Танзания доллары 65 55 40 110 80

- 10 -

153. Того доллары 65 50 40 100 90
154. Тонга доллары 50 40 30 115 80
155. Тринидад и Тобаго  доллары 70 55 45 180 140
156. Тунис доллары 60 50 35 95 70
157. Турция доллары 60 50 30 120 75
158. Уганда доллары 65 50 40 100 65
159. Уругвай доллары 60 50 40 85 60
160. Фиджи доллары 60 50 40 70 50
161. Филиппины доллары 60 50 40 150 120
162. Финляндия евро 60 50 30 180 120
163. Франция евро 60 50 30 210 150
164. Хорватия доллары 60 55 40 125 90

165. Центральноафриканс
кая Республика доллары 90 75 60 120 95

166. Чад доллары 95 75 55 170 110
167. Черногория доллары 60 50 40 95 70
168. Чехия доллары 60 50 25 140 100
169. Чили доллары 60 50 40 105 75
170. Швейцария евро 65 50 30 280 200
171. Швеция доллары 65 50 35 190 150
172. Шри-Ланка доллары 60 50 40 90 60
173. Эквадор доллары 65 55 40 105 40
174. Экваториальная

Гвинея
доллары 80 65 50 135 90

175. Эритрея доллары 70 60 50 70 50
176. Эсватини доллары 60 50 40 110 85
177. Эфиопия доллары 70 60 50 100 70

178. Южно-Африканская
Республика доллары 60 50 40 100 70

179. Южный Судан доллары 80 70 50 160 120
180. Ямайка доллары 50 40 30 140 105
181. Япония доллары 80 60 50 165 100

».